

نام :

باسمه تعالی

مدت امتحان ۶۰ دقیقه

نام خانوادگی :

اداره کل آموزش و پرورش استان البرز

تاریخ امتحان : ۹۹/۱۰/۱۳

مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۳ کرج

کلاس : دوازدهم

سوالات دانش آموزان مدارس دوره دوم متوسطه

نام دبیر: صادق پور

دبیرستان حضرت امام رضا (ع)

رشته : انسانی

نوبت اول دی ماه ۹۹

شماره :

درس - علوم و فنون ادبی ۳

ردیف	شمارک	سوال
تاریخ ادبیات و سبک‌شناسی		
۱	۰/۵	<p>درستی یا نادرستی عبارتهای زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف) در نثر دوره بیداری، دگرگونی‌هایی به وجود می‌آید که نثر به سمت دشواری و سختی می‌رود.</p> <p>ب) فرخی یزدی، تحت تأثیر شاعران گذشته، به ویژه مسعود سعد و سعدی بود.</p> <p>ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/></p> <p>ص <input type="checkbox"/> غ <input type="checkbox"/></p>
۲	۱	<p>جاهای خالی را با واژه‌های مناسب کامل کنید.</p> <p>الف) در عصر مشروطه بیشترین رویکرد نویسندگان به رمان‌های بود.</p> <p>ب) از عوامل مؤثر در رشد آگاهی و تحول اندیشه ایرانیان در سال‌های قبل از مشروطه بود.</p>
۳	۰/۵	<p>متن زیر شرح حال کیست؟</p> <p>«از معروف‌ترین نویسندگان و سیاست‌مداران بزرگ عصر مشروطه است که علاوه بر خدمات و اقدامات بزرگ سیاسی، در ادبیات نیز مؤثر بود، او با تغییر سبک نگارش، تکلف را در نثر از بین برد.»</p> <p><input type="checkbox"/> ۱) ادیب‌الممالک فراهانی <input type="checkbox"/> ۲) قائم‌مقام فراهانی <input type="checkbox"/> ۳) میرزا حبیب اصفهانی <input type="checkbox"/> ۴) علامه علی اکبر دهخدا</p>
۴	۰/۵	<p>موضوع و محتوای «چرند و پرند دهخدا» چیست؟</p>
۵	۰/۵	<p>عبارت زیر کدام سبک شعر عصر بیداری را نشان می‌دهد؟</p> <p>«سادگی و روانی از بارزترین شاخصه‌های عصر بیداری است.»</p>
۶	۱	<p>دو مورد از ویژگی‌های نثر عصر بیداری را در سطح زبانی بنویسید.</p>
موسیقی شعر		
۷	۱	<p>وزن معادل ارکان زیر را بنویسید: ۱</p> <p>الف) - u - u ب) u - u u پ) - u u ت) u - - u</p>
۸	۱	<p>تقطیع مثال‌های زیر با کدام اختیار شاعری مطابقت دارد؟ ۱</p> <p>الف) ساقی‌ما: - u u - ب) آهوی دشت: - u - - u</p>
۹	۳	<p>بیت‌های زیر را تقطیع کنید، اختیارات شاعری آنها را مشخص نمایید، کدام بیت همسان و یا کدام غیر همسان است؟</p>

الف) باز این چه شورش است که در خلقِ عالم است باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است

ب) خَلَد گر به پا خاری آسان برآید چه سازم به خاری که در دل نشیند

۱۰- واژه «دست آموز» را یک بار با حذف همزه و یک بار بی همزه، تقطیع هجایی کنید.

الف) با حذف همزه: ب) بدون حذف همزه:

زیبایی‌شناسی

۱۱ در بیت‌های زیر آرایه مراعات نظیر بین کدام واژگان ایجاد شده است؟ مشخص کنید؟

1

بیستون کندن فرهاد نه کاری است شگفت شور شیرین به سر هر که فتد کوهکن است

۱۲ در بیت زیر تلمیح، تناقض، لف و نشر، تضاد و تضمین را مشخص کنید و آرایه های مورد نظر را گزارش دهید. (هر بیت یک آرایه)

۰/۵

الف) با آنکه حیب و جام من از مال و می تهی است مارا فراغتی است که جمشید جم نداشت

۰/۵

ب) یار بی پرده از در و دیوار / در تجلی است یا اولو الأبصار

۰/۵

پ) حافظ از جور تو، حاشا که بگرداند روی / "من از آن روز که در بند توام، آزادم"

0/5

ت) درنیابد حال پخته هیچ خام / پس سخن کوتاه باید والسلام

۰/۵

ث) از تهی سرشار جویبار لحظه ها جاری است.

در بیت زیر آرایه لف ها و نشر ها را بیابید و نوع آن را بنویسید.

1/5

۱۳ الف: اگر ز خلق ملامت و گر ز کرده ندامت کشیدم از تو کشیدم شنیدم از تو شنیدم

1

در بیت زیر کدام آرایه بارز دیده می شود؟ توضیح دهید؟

۱۴ ز کوی یار می آید نسیم باد نوروژی / از این باد ار مدد خواهی چراغ دل برافروزی

۱) تضاد ۲) متناقض نما ۳) تضمین ۴) تلمیح

تحلیل شعر و نثر

۲	<p>قصیده زیر از بهار را بخوانید و آن را در دو سطح ادبی و فکری بررسی کنید. (هر سطح دو مورد)</p> <p>از ملک ادب حکم گزاران همه رفتند / شو بار سفر بند که یاران همه رفتند آن گرد شتابنده که در دامن صحراست / گوید چه نشینی که سواران همه رفتند داغ است دل لاله و نیلی است بر سرو / کز باغ جهان لاله عذاران همه رفتند افسوس که افسانه سرایان همه خفتند / اندوه که اندوه گساران همه رفتند</p>	۱۵
۲	<p>نمونه زیر را بخوانید و به پرسشها پاسخ دهید.</p> <p>اگر چه ما در این تاریخ خود بیداری ایرانیان را از سال ۱۳۲۲ شروع کرده ایم، لکن اگر خیال خود را جمع کنیم و به نظر دقت و انصاف در تاریخ گذشتگان بنگریم، هر آینه به خوبی مشاهده می کنیم که در مجاری سنه ۱۳۶۵ بسیاری از امور و وقایع را که دلالت دارد بر بیداری ایرانیان و قدم گزاردن آنها به راه تمدن و باعث و مسبب آن را جز مرحوم میرزا تقی خان امیر نظام احدی را سراغ نداریم چه آن بزرگ مرد از آن یگانه اشخاص بود که به قابلیت خود بدون اسباب و مساعدت خارجی از پستی به بلندی رسید.</p> <p>الف) دو ویژگی زبانی این نوشته را بنویسید.</p> <p>ب) ویژگی فکری این نوشته چیست؟</p> <p>پایدار و سرافراز باشید</p> <p>جمع شمارک: 20</p>	16

